闽卫科教函〔2021〕348 号

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅

关于下达 2021 年新冠疫情防控

科研攻关项目的通知

厦门市卫健委、省疾控中心、省立医院、省医科院、福建医科大

学附属第一医院：

为贯彻落实省委、省政府工作部署和《福建省人民政府办公

厅关于印发福建省加强公共卫生应急管理体系建设行动计划的

通知》（闽政办〔2021〕11 号）等文件精神，加快推进重点领域

疫情防控科研攻关，经研究，决定下达 2021 年省卫生健康重大

科研专项—新冠疫情防控科研攻关项目 6 项（详见附件）。

请各单位按照《福建省卫生健康委员会 福建省财政厅关于

印发福建省卫生健康科技计划项目管理暂行办法的通知》（闽卫

科教〔2019〕88 号）规定，切实加强项目实施和经费使用的监

督管理，为各项目的实施提供支持和保障，确保各项目按计划顺

利实施，争取早出成果，出好成果。

福 建 省 卫 生 健 康 委 员 会

— 2 —

附件：2021 年省卫生健康重大科研专项—新冠疫情防控科

研攻关项目资助计划目录

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅

2021 年 5 月 21 日

（此件主动公开）

— 3 —

附件

2021 年省卫生健康重大科研专项—新冠疫情防控科研攻关项目

资助计划目录

项目编号 项目名称
项目

负责人
承担单位 起止时间

资助经费

(万元) 备注

2021ZD02001
福建省新冠病毒核酸精准检测的应

用研究
陈发林

福建省立医院

（福建省临床检验中心）
2021.6-2022.5 80

2021ZD02002
新冠疫苗有效性、安全性及有效保

护时间的研究
陈 刚 福建省医学科学研究院 2021.6-2022.5 80

2021ZD02003
福建省境外输入新冠肺炎病例病毒

变异特征分析
翁育伟 福建省疾病预防控制中心 2021.6-2022.5 30

2021ZD02004
福建省重大疫情医疗卫生物资管理

系统应用研究
陈 武 福建省疾病预防控制中心 2021.6-2022.5 30

2021ZD02005
具有隔离作用的新冠肺炎患者系列

气道管理工具的研发
高友光 福建医科大学附属第一医院 2021.6-2022.5 30

2021ZD02006
新冠肺炎血清代谢产物与尿激酶型

纤溶酶原受体分析研究
王占祥 厦门大学附属第一医院 2021.6-2022.5 60

由厦门市

卫健委资助